ATA DA 64ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DA 2ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 23ª
LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS, MINAS
GERAIS.

Aos seis  dias do mês de novembro  do ano de dois mil e quatorze, às
quatorze horas, na Sede do Poder Legislativo, situada à Rua São Paulo, 277
- Centro, no Plenário “Vereador Zózimo Ramos Couto”,  foi realizada a 64ª
Reunião Ordinária, da 2ª Sessão Legislativa, da 23ª Legislatura da Câmara
Municipal de Divinópolis, sob a Presidência do Vereador Rodrigo Kaboja e
Secretariada pelo Vereador Edimar Félix, constatando a presença de todos
os Vereadores. Havendo quorum regimental o Sr. Presidente cumprimentou
a todos e declarou abertos os trabalhos.  Solicitou do Vereador  Adilson
Quadros proceder à leitura de um trecho da Bíblia Sagrada e da oração do
pai nosso. Solicitou do Vereador Hilton de Aguiar proceder a leitura do trecho
da Declaração Universal dos Direitos Humanos.  Em seguida foi discutida e
aprovada a ata da reunião anterior.  Prosseguindo o Presidente passou à
PRIMEIRA PARTE DOS TRABALHOS: Solicitou do Secretário  a leitura do
Expediente na seguinte ordem:  DO LEGISLATIVO: FICHA DE INSCRIÇÃO
PARA A TRIBUNA LIVRE: CM-064/2014 em nome de José Nilton Teodoro.
PROJETO DE LEI Nº CM-105/2014 – Denomina “Professor Célio de Souza
Gomes”  a  rua  “Oito”,  localizada  no  bairro  Residencial  Lagoa Park,  neste
Município,  de  04/11/14.  AUTORIA:  Rodrigo  Kaboja  –  QUORUM:  Maioria
simples. INDICAÇÃO: CM-772/2014 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de
Faria Azevedo a colocação de luminária no poste já existente na rua José
Fonseca de Andrade, em frente ao nº 77, Centro, de autoria do Vereador
Adilson Quadros; CM-771/2014 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria
Azevedo  a  limpeza  de  fossa  na  rua  José  Garcia  Marques,  240,  bairro
Copacabana,  de  autoria  do  Vereador  Edimar  Máximo;  CM-761/2014
solicitando  ao  Sr.  Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo  que  seja  instalado
iluminação pública à rua Formosa, nº 330, no bairro Paraíso; CM-762/2014
solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo que seja retomada a
atividade de pintar os nomes das ruas nos postes ou busque alternativas
para identificação das ruas; CM-763/2014 solicitando ao Sr. Prefeito Vladimir
de Faria Azevedo que seja feito o serviço de tapa-buracos próximo a Escola
Estadual Antônio Gonçalves de Matos e CEMEI, e nas ruas próximas, Av.
Antônio Fonseca, Rua Dona Maria das Dores e Caio Notini, no bairro Nossa

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-064/2014/ps

Senhora das Graças, todas de autoria do Vereador Edimilson Andrade; CM-
760/2014 solicitando ao Sr.  Prefeito Vladimir  de Faria Azevedo a limpeza
completa do córrego, com retirada de lixo e outros derivados no seu curso
completo em extensão e profundidade, córrego este localizado as margens
da rua dos Pinheiros, no bairro Belo Vale; CM-769/2014 solicitando ao Sr.
Prefeito  Vladimir  de  Faria  Azevedo  a  limpeza  completa  do  córrego,  com
retirada de lixo e outros derivados no seu curso completo em extensão e
profundidade no final da rua Martinha Silvina Tavares, entre as ruas Ceará e
Maria  Zumira,  córrego  este  localizado  no  bairro  São  Roque,  ambas  de
autoria do Vereador Nilmar Eustáquio. MOÇÃO CONGRATULATÓRIA: CM-
125/2014 em homenagem ao 3º Sargento PM Ronaldo Jardim Nunes; CM-
126/2014 em homenagem ao CB PM Marcus Siqueira Tavares; CM-127/2014
em homenagem ao  SD PM Harlley  Cândido  Nogueira;  CM-128/2014  em
homenagem ao  SD  PM Lucas  Brenner  Costa  e  Silva;  CM-129/2014  em
homenagem a SD PM Kelly Patrícia Marques; CM-130/2014 em homenagem
a  SD  PM  Aline  Guimarães  Rodrigues;  CM-154/2014  em  homenagem  a
Silvânia Guedes Oliveira Fernandes; CM-157/2014 em homenagem a Polícia
Civil,  todas  de  autoria  do  Vereador  Adilson  Quadros;  CM-162/2014  em
homenagem aos 25 Anos do Projeto Papai Noel dos Correios, de autoria do
Vereador Anderson Saleme; CM-161/2014 em homenagem ao Sr. Antônio
César Magalhães Ferreira, de autoria do Vereador Careca da Água Mineral;
CM-164/2014  em  homenagem  à  Associação  Filantrópica  Assistencial  ao
Carente em Divinópolis – ASFACED – PROJETO RESGATE, de autoria do
Vereador Marcos Vinícius.  REQUERIMENTO: CM-075/2014 requerendo do
Sr. Prefeito Vladimir de Faria Azevedo cópia do contrato de concessão de
serviço público de implantação e exploração de bens e espaços físicos para
fins publicitários, ou seja, instalação de placas toponímicas, no Município de
Divinópolis,  de  autoria  do  Vereador  Nilmar  Eustáquio.  DE  TERCEIROS:
Convite para a Formatura da Turma de Atiradores de 2014 a realizar-se no
dia 21 de novembro de 2014. Convite da Câmara Municipal de Santo Antônio
do Monte para a solenidade comemorativa dos 139 anos de emancipação
política do Município. O Presidente Rodrigo Kaboja passou a palavra aos
Senhores Vereadores para apresentação de RELATÓRIO   DE COMISSÕES:
Não houve manifestação dos Senhores Vereadores. O Presidente Rodrigo
Kaboja passou a TRIBUNA   LIVRE em nome de José Nilton Teodoro que se
inscreveu  para  falar  sobre  tratamento  de  esgoto  em  Divinópolis.
Posteriormente o Presidente  Rodrigo  Kaboja  passou a Palavra Livre aos
Vereadores: cujos  pronunciamentos estão gravados em cd-room, conforme
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-064/2014/ps

arquivo  de  áudio  registrado  no  final  da  ata.  Utilizaram  o  espaço  os
Vereadores: Rodyson Kristinamurti. O Presidente Rodrigo Kaboja passou a
Presidência ao Vice-Presidente Marcos Vinícius. O Presidente em exercício
Marcos Vinícius passou a palavra aos Vereadores: Dr. Delano. Voltando a
condução dos trabalhos ao Vereador Rodrigo Kaboja. O Presidente Rodrigo
Kaboja  passou a  palavra  ao Vereador:  Hilton de Aguiar;  Edimar  Máximo;
Adair  Otaviano;  Careca  da  Água  Mineral.  O  Presidente  Rodrigo  Kaboja
passou a Presidência ao Vice-Presidente Marcos Vinícius. O Presidente em
exercício passou a palavra ao Vereador: Nilmar Eustáquio; Adilson Quadros.
Voltando  a  condução  dos  trabalhos  ao  Vereador  Rodrigo  Kaboja.  O
Presidente  Rodrigo  Kaboja  passou à  SEGUNDA PARTE  DOS
TRABALHOS: e solicitou do 1º Secretário Edimar Félix a leitura dos projetos
contantes da Ordem do Dia: PROJETO DE LEI DE Nº CM-083/2014 - Altera
a  Lei  nº  4.452  de  1998,  que  dispõe  sobre  a  denominação  de  próprios
públicos  e  identificação  dos  imóveis  urbanos  e  rurais  e  dá  outras
providências, de 22/09/14. AUTORIA: Adilson Quadros - QUORUM: Maioria
simples. Aprovado por 13 votos favoráveis.  PROJETO DE LEI DE Nº CM-
090/2014 – SUBSTITUTIVO  -  Dispõe  sobre  combate  ao  desperdício  e
utilização  de  água  tratada  para  limpeza  de  calçadas,  passeios  públicos
residenciais e comerciais, lavagem de veículos e poços artesianos na zona
urbana e rural, em todo o Município de Divinópolis e dá outras providências,
de  02/10/14.  AUTORIA:  Nilmar  Eustáquio  -  QUORUM:  Maioria  simples.
Reprovado por 12 votos contrários e 03 votos favoráveis. PROJETO DE LEI
Nº CM-100/2014 - Institui a campanha permanente de proteção aos recursos
hídricos  e  incentivos  á  redução  do  consumo  de  água,  e  dá  outras
providências,  de  22/10.  AUTORIA:  Nilmar  Eustáquio  -  QUORUM:  Maioria
simples. Aprovado por 16 votos favoráveis.  PROJETO DE LEI DE Nº CM-
045/2014 -  Denomina  “Iraci  Nogueira  Penido”,  a  Rua  “Dez”,  no  Bairro
Floresta,  neste  Município,  de  28/07/14.  AUTORIA:  Adilson  Quadros  -
QUORUM: Maioria  simples.  Aprovado por 16 votos favoráveis.  PROJETO
DE LEI Nº CM-093/2014 - Denomina Fabíola Machado Gontijo a Rua Nove,
situada  no  Bairro  Residencial  Lagoa  Park,  neste  Município,  de  29/09/14.
AUTORIA: Dr. Delano - QUORUM: Maioria simples. Aprovado por 15 votos
favoráveis. PROJETO DE LEI Nº CM-101/2014 - Declara de utilidade pública
a “ADC - Associação Divinopolitana de Ciclismo”,  com sede e foro neste
Município,  de  23/10/14.  AUTORIA:  Marquinho  Clementino  -  QUORUM:
Maioria simples. Concedido vista até a próxima reunião a pedido do autor
Marquinho Clementino. PROJETO DE LEI Nº CM-103/2014 - Altera a Lei nº
Ata Completa - Reunião Ordinária CM-064/2014/ps

2.418,  de  18/11/1988,  que  dispõe  sobre  o  uso  e  ocupação  do  solo  no
Município de Divinópolis e dá outras providências, de 24/10/14.  AUTORIA:
Edmar Rodrigues e outros -  QUORUM: Maioria simples. Aprovado por 15
votos  favoráveis. Em seguida  o  Sr.  Presidente  em  exercício  passou a
TERCEIRA PARTE  DOS  TRABALHOS:  Designa  a  Comissão  de
Administração  Pública  para  apurar  denúncia  referente  a  empresa
responsável pela colocação de placas na cidade de Divinópolis. Nada mais
havendo  a  ser  tratado  às  dezessete  horas  e  sete  minutos  agradeceu  a
presença de  todos  e  em nome de  Deus  encerrou  a  reunião. Solicitou a
elaboração da ata sob a supervisão do Secretário que após discutida, se
aprovada será assinada pelo Presidente e demais Vereadores.

Rodrigo Vasconcelos de Almeida Kaboja - Presidente: _______________

Marcos Vinícius Alves da Silva  - Vice- Presidente: __________________

Edimar Félix Pereira - 1º Secretário: _____________________________

José Wilson da Silva - 2º Secretário: _____________________________

DEMAIS VEREADORES:

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-064/2014/ps

Adair Otaviano de Oliveira: _____________________________________

Adilson de Faria Quadros: _____________________________________

Anderson José Ribeiro Saleme: _________________________________

Delano Santiago Pacheco: _____________________________________

Edimar Máximo Silva:_________________________________________

Edimilson João de Andrade: ____________________________________

Edmar Antônio Rodrigues: _____________________________________

Eduardo Alexandre de Carvalho: ________________________________

Hilton de Aguiar: _____________________________________________

Marcos Vinícius Pereira: _______________________________________

Nilmar Eustáquio de Souza: ____________________________________

Oriosmar Pinheiro Silva: _______________________________________

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-064/2014/ps

Rodyson Kristnamurti da S. Oliveira: _____________________________

Arquivo de áudio

Cd-Rom nº: Ano:

Ata Completa - Reunião Ordinária CM-064/2014/ps

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/09/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/09/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/09/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/09/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/10/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2014

______________________________
Servidor Responsável

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2014

______________________________
Servidor Responsável

Ata Aprovada

 C/ressalva             S/Ressalva

11/11/2014

______________________________
Presidente

Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos
Atos da Câmara e na internet em:

__/11/2014

______________________________
Servidor Responsável

	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em:
	Ata Aprovada
	Publicada no Quadro de Publicação Oficial dos Atos da Câmara e na internet em: